201

[P. NATALIS

EPHEMERIDES AB ANNO 1546¹

PARS PRIMA 1546-1557]

Fol. 23

[15]46

Ad hunc usque annum, dictum in apologia ad doctores parisienses. Bulla coadiutorum. Praedicatio in plateis. Jacobus ad

¹ Ex autographo, in *Cod. 2*, tomo I, pag. xxiv-xxvii descripto. P. Natalis *Ephemerides* in duas partes dispertiri commode possunt: prima, multo compendiosior, res universae Societatis ab anno 1546 ad 1556 complectitur, quibus accedit fusior enarratio turbarum, quae ante primam congregationem generalem a PP. Bobadilla et Pontio excitatae fuerunt (1557), ff. 1-48 non sign. Hujus primae partis, ad finem usque anni 1556, duo exstant exempla in eodem codice: alterum apographum, cui ipsemet P. Nadal manu propria has apposuit annotationes: initio primi folii: *Lo que aũa de ser aules desto, stån en Roma de mi mano entre los papeles que io dexé al P. Bastián, rector del collegio: y io también lo embío á Roma por mar.* In fol. 9 v. et fol. 10 haec ab eodem annotata apparent: *Lo que resta embío io á Roma, y fácilmente se puede scriuir si se perdiessse, porque es lo que passé en tiempo que era el Padre vicario, y principalmente de lo de Pontio y Bobadilla; y lo demás es parte de lo de la congregación. Hase de añadir lo [de] después de la congregación, etc.* Hoc transumptum habetur in ff. 1-9, non sig. In fol. 10 v. Natalis manu: *Conseruanda.* Alia manu: *Reponenda inter Diaria.* In hoc priori exemplari, desiderantur ea, quae ad annum 1557 spectant.

Alterum exemplar, totum Natalis manu exaratum et frequentibus ab ipso emendationibus castigatum, est originale unde illud prius transcriptum fuit, quod aliquas parvi momenti variantes prae se fert, quas quidem negligendas existimamus, eo quod in praesenti prima editione *Ephemeridum* ipsum Natalis autographum exhibemus.

Autographum igitur primae partis *Ephemeridum* habetur in ff. 23-48 non sign. In ora superiori haec sua manu scripsit Natalis: *Ad hunc vsque annum [15.46] dictum in apologia ad doctores parisienses.* Hanc autem apologiam hactenus non vidimus. Et haec de priori parte *Ephemeridum*, cujus folia non signata fuisse jam diximus.

Secunda pars, cujus ff. signata sunt, constat ff. 1-207, resque ab anno 1553 ad mensem Augustum anni 1562 a Natali potissimum gestas comple-

conuertendas meretrices. Missi Tridentum Lainez et Salmeron et Claudius. Aduocatus Romam Faber vt Tridentum iret, moritur prima Augusti. Exercitia P. Francisci et vota 2.^a Junij in vigilia Ascensionis, et inchoatum collegium gandianum, in quo inchoarunt publice nostri docere. Inchoata tribulatio Mathiae. Valentiae collegium fundatum diplomate. Missus Bononiam Domenechus. In Siciliam Jacobus Lhostius. Animaduersum obedientiae distractionem inchoasse, praesertim intellectus. Reuocati Romam magister Polancus et magister Frusius mense Septembri. |

[15]47

P. Polancus secretarius Societatis. Constitutiones incipit serio componere Pater Ignatius. Magna occupatio in tribulatione Mathiae. Coniuncta est tribulatio Roseriae et Barberani. Florentiam misi M. Frusius et P. Otellus. Primum nostri legunt Ingolstadij. Laboratum est ne acciperetur episcopatus trigestinus. Joannes de Vega in Siciliam cum P.^e Domenecho. Iuuit P. Ignatius vt Inquisitio constitueretur in Portugallia et Romae expedi-

titur; enucleatius tamen Societatis perturbationes ab obitu S. Ignatii ad electionem usque Patris Lainez prosequitur.

In editione hujus egregii monumenti nihil praetermittendum duximus, quo accuratissime ipsum autographum exhiberemus, quod cum raptim, et multis adhibitis notis, quas *abbreviationes* dicunt, frequentibusque in marginibus additionibus ab auctore exaratum sit, haud leve negotium nobis facessivit, cujus tamen minime nos poenitet, ut numeris omnibus absolutam editionem, quantum in nobis erit, scriptoribus et studiosis historiae Societatis offerre valeamus. Veram porro lectionem autographi generatim nos attigisse existimamus. Siquando autem obscurior aut dubia lectio occurreret, pro nostro more proprio loco annotabimus.

Paragraphorum separationes, quas *alineas* vocant, in singulis punctis adhibet Natalis in prima *Ephemeridum* parte. Quod autem illi angusta charta utenti commodum eveniebat, non sine multa chartae jactura nos praestare possemus; ideoque ab illis spatiis vacuis nobis abstinendum existimavimus. Folia primae partis, quae non sunt signata, a nobis numero ordinis, quo in codice jacent, in ipso textu crassioribus numeris indicantur. Folia vero secundae partis eodem, quo in autographo distinguuntur numero, nos quoque suo loco signamus. Ubi autem desinit prima singulorum foliorum pagina, lineolam tantum adhibemus.

Singulae autographi paginae, pro more a Natali constanter servato signo crucis initio notatae sunt.

retur. Actum fuerat praecedentibus annis vt obseruaretur decretalis **24** «Quum corporalis infirmitas.» Prospere cesserunt quatuor tribulationes Mathiae, Rosellae, Barberani atque episcopatus. Liberata Societas a cura mulierum ac monacharum. Viuae vocis oraculum per Durantum pro exercitijs. Fundatum collegium gadianum, facta vniuersitas studij generalis. Hoc fuit primum collegium, in quo nostri docerent, prima etiam vniuersitas studij generalis in Societate. Romae prohibuit P. Ignatius publicas mortificationes, quarum ¹ erat auctor P. Iacobus Eguias cum Ferronio, qui fuerat secretarius antequam veniret P. Polancus. | Ad Societatem recipit Pater suo consilio Doctorem Torrium, ac mittit in Hispanjam. Hic prima diuisio prouintiarum. Per hunc et Seuillanum initium capit collegium salmantinum, beneficio cardinalis coriensis, dein metymnense. In Portugallia prouentus multorum, qui ad Societatem recipiebantur. Mittuntur in Indiam singulis annis. Litterae afferuntur magni fructus, qui inter idololatrias refertur: nouae prouin²⁵ciae adibantur a nostris. In Portugallia Mr. Simon, superior. In reliqua Hispania P. Araozius.

[15]48

Professio P. Francisci prima Februarii. Excitata Salmanticae tribulatio nostris per Canum. Haec per conciones Stradij sopita. Dant suffragium, qui erant in Italia professi, Patri Ignatio pro constitutionibus, etc., Laynez, Salmeron, Paschasius, Iaius. Initium sumpsit collegium vallisoletanum, per Stradium, domus scilicet et sacellum concessum. Mense Martio est missus P. Hieronymus Natalis ad fundandum collegium messanense in Siciliam cum nouem socijs, | in quo collegio nostri publicas scholas omnium disciplinarum aperuerunt, praeterquam iuris et medicinae. Erat magnus fructus in Sicilia, multa opera fiebant a Ioanne de Vega et vxore, procurante P. Domeneco, et Messanae magnus fructus in auditoribus et alijs. Magna cognitio Societatis et existimatio in concilio tridentino per nostros. **26** Confirmata auctoritate apostolica exercitia, latinitatj data, ac typis. In Africam

¹ Ms., *quorum*.

missus inter sarracenos ¹ Ioannes Nunius, ad iuuandos captiuos christianos, magnum habet fructum. Missi nostri Congum in Africam. Missi Brasiliam.

[15]49

Missus est M. Nicolaus Lanoius Panormum cum aliquot nostris ad collegium fun[dandum]. | Aperuerunt scholas humaniorum litterarum ac grammatices. Messanae transactum est cum ciuitate vt nostro collegio coniungeretur vniuersitas studij generalis apostolica auctoritate, quod concessit Paulus 3.^{us}, bullis datis. Prima domus probationis Messanae. Missi nostri in insulam Ormuziam in sinu Persico sitam. P. Antonius Criminalis pro fide interficitur ab infidelibus in India. Omnibus his et sequentibus annis in India magnus fit fructus. Signa etiam per sanitates, destructio idolorum. Accipiuntur ad Societatem multi, et fundantur collegia, et ex collegio conimbricensi singulis annis mittuntur. **27** P. Laynez missus est in Siciliam a cardinali Farnesio. Simul fuit primus prouincialis praepositus in Sicilia. Collegium tyburtinum inchoatum. Missus est Romam e Sicilia P. Canisius. Inde Bononiam ad concilium. Postea in Germaniam. Bononiae habitabant quidem nostri, sed hoc anno domus est donata Societatj. Lutetiae item nostri iam inde ante confirmationem habitabant nostri. Hoc vel superiori anno inchoatum est collegium per episcopum claromontanum, data domus, etc. Inchoatum collegium venetum per magistrum Frusium.

[15]50

Conuocantur a Patre Ignatio professi, qui commode poterant venire, | aliqui praeterea Patres, quasi in generalem congregationem, vt ostenderet constitutiones, ac notarent si quid videretur. Hoc fecerunt. Cessit P. Ignatius officio suo, datis literis sua manu scriptis ad Patres praesentes. Intercesserunt constantissime omnes, praeter Patrem Andream Ouediensem, qui magna simplicitate animi dixit sibi videri aptum non esse ad munus gene-

¹ Ms., *missus inter sarracenos missus.*

ralis gerendum P. Ignatium, nam sanctus, inquit, homo dicebat se non esse aptum: id ipsum credere, etc. It magister Laynez ad bellum aphrodisianum cum Ioanne Vega. Redit Romam, expugnato Aphrodisio. **28** Venerunt Romam P. Franciscus in habitu adhuc ducis, cum sua familia, etiamsi secreta esset ex dispensatione professus. P. Araoz, P. Ouedus, P. Miron, P. Stradius, P. Royas, P. Tablarius, magister Emanuel, ii ¹ comites fuerunt Patri Francisco. Ad initium insequentis anni venit Romam magister Simon. Romae erant cum P. Ignatio, P. Laynez, P. Salmeron, P. Miona, P. Frusius, P. Polancus, etc. | Archiepiscopus toletanus Siliceus in Hispania persequitur Societatem, in sua diocesi, ac publicis edictis interdicit ne suscipiantur nostri. In insulam Iaponam nauigauit magister Franciscus, vbi primi per ipsum facti sunt homines christiani: sex ecclesijs fundatis, et mille quingentis, plus minus, baptizatis hominibus, redijt post biennium in Indiam. Perturbatio per episcopum tyburtinum propter Lucium.

29

[15]51

3.º die Ianuarij, literis sua manu scriptis, cessit suo officio generalis praepositi, additis rationibus, P. Ignatius. Congregati Patres non admiserunt eius cessionem. Solus fuit P. Ouedus, qui dixit se quidem propterea sentire P. Ignatium non esse idoneum, quod ille ita diceret. Discessit P. Franciscus cum suis Roma, relictis pecuniis ad foundationem collegii romani, quod hoc anno est fundatum, et apertae scholae latinae linguae, graecae et hebraicae. | P. Franciscus cultum secularem exiit, et ditionem cedit filio, fit sacerdos, et inchoato collegio oniateo, secedit in Cantabriam, concionatur, emendicat magna omnium aedificatione et fructu. Ad patrem Franciscum veniunt P. Antonio [*sic*] a Corduba, P. Bustamantius, P. Sanchius a Castilia, et alij nobiles hispani, et per exercitia ad Societatem vocantur. Inchoatum collegium burgense per Stradam. Inchoatum collegium florentinum. Genuam missus M. Laynez. Domus proba-

¹ Ms., *hij*.

tionis 2.^a Panormj. Magister Claudius de collegio viennensi agit. Mittitur magister Lanoius cum socijs. Mittitur [P. Domenech] Valentiam **30** ad collegium, quod applicatione ad 30 annos prouentus sui canonicatus et patrimonio praeterea suo fundatum erat. Multum confert et in alijs, et quod emitur ex eleemosinis domus. P. Natalis, prouincialis Siciliae iuuat viceregem in operibus pijs publice erigendis, eleemosynis publicis erogandis, e quibus ne obolum quidem vnquam accipere voluit, rogante vicerege. Fundatur collegium panormitanum, datis redditibus a ciuitate, etc. Carolus quintus concedit collegio panormitano vniri abbatiam S.^{tae} Mariae della Grotta, quae datur iam olim in commendam, nec vlla est prorsus monachalis obseruatio. P. Natalis mittitur Aphrodisium, quo mittebatur | classis quindecim triremium cum supplemento, etc., assumpto socio magistro Isidoro. 2.^a Iulij naufragio 8 triremes perierunt, et multi mortales, et in his Isidorus pie ac fortiter. Natalis, magno Dei beneficio, euasit, etc. Fuit Aphrodisij 4 menses, iuuit milites ac sacerdotes, etc. Cum redijsset Messanam, transactum est de perpetua fundatione illius collegij, etc. Inchoatum collegium neapolitanum per Mag. Salmeronem et Mag. Ouedum. Deinde iam secundo nostri veniunt Inglostadium, et docent magna celebritate P. Salmeron, P. Canisius, et P. Gaudanus. Non transigitur **31** de collegio; sed, qui fructus fuit eximius, incoeperunt Inglostadij et Viennae germani iuuenes ad Societatem recipi. Ferrariense est collegium inchoatum: apertae scholae humaniorum literarum, per M. Paschasium et M. Pelletarium. Inchoatum caesaraugustanum. Accusatio magistri Ioannis del Mercato, et actio aduersus illum. Incipit perturbatio nostrorum in collegio cohjmbrencensi: M. Laynez fit prouincialis Italiae. |

[15]52

Vocatur Romam Natalis, vt videret constitutiones, ac professionem emitteret: vtrumque fecit; sed professionem, iussu Patris Ignatii, quum ipse eligeret esse coadiutor ¹; et rationes,

¹ Non bene cum his concordat Orlandinus, qui haec de P. Natali scri-

quapropter id censeret, probaret P. Ignatius. Redijt post duos menses in Siciliam cum constitutionibus. Inchoatum collegium mutinense. Inchoatum collegium argentinum in agro ferrariensi. Fuliginense collegium inchoatum. Haec duo collegia non habuerunt successum; hoc enim fuit destitutum, 1554; illud, 1557. Causae breuiter attingendae. ¶¶ Collegium germanicum Romae habet initium, iubente Iulio 3.^o, etc. In Corsicam hoc anno missus est P. Silvester cum socio. Mira efficacia et fructu exercet ministeria Societatis et ibi moritur, etc. Nauigat M. Franciscus ad Chinarum regionem, quo antequam ingrederetur, in proxima insula moritur, ac perseuerauit eius corpus incorruptum. Alia praeterea sunt huius viri miracula. Quum illum vocasset P. Ignatius ad officium generalis praepositi, etc. Viennae in Austria, moritur magister Claudius Iaius, vir, etc. Magister Canisius ac magister Gaudanus Inglostadio euocantur, | ibique et profitentur sacras literas, et concionantur cum fructu. Ne P. Franciscus cardinalis crearetur curauit ipse et P. Ignatius; fuit enim in eo discrimine, designatus scilicet a Carolo quinto. Magister Laynez ac Salmeron Venetijs concionantur, ac curant vt venetorum respublica consentiat in vnionem prioratus Sanctissimae Trinitatis ad collegium patauinum. Condemnatur Iohannes de Mercato miro iudicio in magnum Societatis fauorem. Magister Simon fit prouincialis Aragoniae, quod munus non gerit. Magister Miron, prouincialis Portugalliae. ¶¶ D. Torres, visitator Portugalliae. Perturbatio in collegio conymbrycensi grauissima: ad 60 e nostris vel expulsi sunt, vel iniussi abierunt. |

[15]53

Redit P. Domenechus Romam, ac destinatur prouincialis tertius Siciliae, euocato Romam P. Natali, quem P. Ignatius, creatum commissarium generalem in regnis Hispaniae, illo misit

psit in *Hist. Soc.*, part. I, lib. IX, n. 1.: «Quaquam enim ea de re [sc. de professione nuncupanda] Hieronymo Natali nuper aliquid Ignatius innuerat, tamen cum suam ille tenuitatem modeste primum excusasset, quod diceret gradum illum sua virtute superiorem esse, satisque sibi fore, si inter Professos trium votorum adscriberetur...»

ad visitanda collegia omnia ad publicandas ac declarandas constitutiones Societatis, regulas accommodandas, ac rationem prouisionis collegij romani expediendam: laborabatur enim graui penuria in collegio, et alieno aere non modico. Professio D. Ollaui. **31** Fuit in Hispania Natalis 16 menses: visitauit collegia omnia: constitutiones promulgauit, ac declarauit in omnibus collegiis: regulas romanas illis collegijs accommodauit: nonnullas praeterea addidit, quae videbantur necessariae aut vtilis futurae. Expedita est prouisio collegij romani, missaque Romam ad sex millia aureorum. Fundata domus vna professa, domus vna probationis, collegia quatuor inchoata, vnum dotatum, vnum constitutum, alterum adauctum. Conficitur negocium missionis in Aethiopiam: agitur de collegio regio Societati applicando. Diuisit Hispaniam totam, | speciali commissione, in quatuor prouincias: Portugalliam, Castelliam, Baethicam et Aragoniam: pronuntiauit prouinciales, Portugalliae Patrem Mironem, Castelliae Patrem Araosium, Baethicae Patrem Torrem, Aragoniae Patrem Stradium; commissarium vero generalem in tota Hispania Patrem Franciscum, cuius auctoritas in omnibus iuuat inprimis Natalem. Fecit 3 professos, 4 coadiutores spirituales, ac duos temporales. Mittitur, antequam veniret P. Natalis in Portugalliam, M. Simon Romam, quod probat Natalis, ac dat illi socium P. Carnerium ¹. Mittitur P. Laynez Genuam, M. Salmeron Neapolim. Concionantur. **35** Collegium abulense inchoatur. Excitantur aduersarii contra exercitia: deferunt ad inquisitores: res tamen euanescit. Collegium eborense constituitur; inchoantur lectiones in literis humanioribus, ac casuum conscientiae instituitur enarratio. Collegium vlyssipponense augetur, additis professore literarum graecarum ac rethorices, alio praeterea grammatices ac casuum conscientiae. Agitur vt rex simul et ciuitas illius suscipiat curam. | Fundatur Vlisipone domus 2.^a professorum Societatis et fiunt professi, etc. Instituitur domus probationis Cohjnbrae. Transigitur cum rege de missione in Ethyopiam. Agitur de

¹ Prius scripserat *Carnelium*. Postea ipse Nadal emendavit scribens *Carnerium*.

collegio regio. Collegium perusinum inchoatur. Collegium eugubinum inchoatum. Vocatur in Italiam P. Viola ex Gallia Luteciam: in eius locum mittitur P. Paschasius.

36

[15]54

Collegium cordubense fundatur. Collegium conchense inchoatur. Persecutio nostrorum Lutetiae. P. Paschasius prouincialis Galliae primus. Collegium granatense ac hispalense sumunt initium. Congregatio nationalis Metymnae: diuiduntur prouinciae, creantur prouinciales 4, ac commissarius generalis. In Montereio inchoatur collegium, et Caesaraugustae in Sicilia. D. Madridius adiungitur Societati. | Domus probationis fundatur Simancae. Redit Romam P. Natalis. Contendit rex romanorum apud Iulium 3 vt M. Canisius crearetur viennensis episcopus, contra annitente P. Ignatio ac P. Canisio. Tandem persuasus rex destitit. Inchoatum collegium genuense: apertae scholae litterarum humaniorum ac grammatices. Inceptum collegium lauretanum: apertae scholae literarum humaniorum, casuum conscientiae ac logices. Decretum facultatis theologiae parisiensis contra Societatem prima die Decembris. Designati P. Iohannes Nunius (qui fuerat magno cum fructu versatus Tituani in Africa), P. Ouedus, P. Carnerius ¹ cum 10 alijs vt mitterentur in Aethyopiam, et 3 illi episcopi sunt destinati et P. Nunius patriarcha.

37

[15]55

Inchoantur ac aedificantur collegia Mursiae et Placentiae. Aperiuntur scholae Placentiae. Instituitur domus probationis Cordubae. Fit P. Natalis generalis commissarius, vel vicarius totius Societatis, suffragio 40 sacerdotum, et fratrum praeterea, qui Romae erant, et iussu P. Ignatij; et paulo post mittitur cum legato cardinali Morono ad conuentum imperialem socius P. Laynj: vnde, quum, audita morte Iulij statim redit cardinalis et P. Laynes, | Dilingae collegium ex legati et augustani facultate visitauit. Deinde ex officio visitauit collegium pragense. Misit

¹ Ms., *Carnelius*.

M. Canisium Pragam ad parandam illius collegii foundationem cum literis Ferdinandi regis: vnde per M. Canisium sunt adducti ad Societatem 10 boëmi, et de collegio pragensi transactum. Constitutiones Viennae promulgauit. Hinc discedens conciliauit P. Ignatio M. Simonem. Visitauit collegia omnia Italiae, praeter lauretanum, ac publicauit constitutiones. **38** Dein rursus missus est in Hispaniam mense Decembri, vt iuuaret in ministerio P. Franciscum, atque prouisionem romani collegij rursus curaret expediendam: fuit in Hispania 9 menses: missa sunt Romam 6800 aurei auctoritate P. Francisci. Mittitur P. Ribadeneyra ¹ in aulam Philippi regis catholici, vbi fuit annum fere. Transegit de licentia fundandi collegia in Flandria, et eleemosynam habuit 600 aureorum pro collegio ro[mano], vbi versatur cum bono Societatis odore. Designantur auctoritate apostolica episcopi P. Nunius et P. Ouedus et P. Carnerius ² absentes, pleno cardinalium consensu, ac magna aedi | ficatione, quod Societas recipiat episcopatus vbi solum est opus bonum, non etiam honor vel prouentus. P. Carnerius cum alijs in Indiam [pergit], vt illinc iter habeat in Ethyopiam; remanent P. Nunius et P. Ouedus, et consecrantur episcopi. Mittitur a summo pontifice M. Salmeron in Poloniam cum nuncio apostolico, episcopo veronensi: redit. Fit prouincialis Germaniae P. Canisius. Emittit professionem P. Hieronymus Domenechus ³, et mittitur prouincialis in Siciliam.

39

[15]56

Fundatum collegium inglostadiense: apertae scholae theologiae, et ⁴ Fundatum pragense collegium; scholae in theologia ac literis humanioribus apertae; concionantur nostri. Inchoatum collegium senense: docent nostri latine. Coloniense collegium auctum, missis professoribus theologiae atque

¹ Ms., *Ribaneyra*.

² Nadal scripserat *Carnelius*, sed ignota manus emendavit scribens *Carnerius*.

³ Ms., *Domechus*.

⁴ Sic sensu inexpleto: spatium ibi relictum pro duobus versibus scribendis.

artium liberalium. P. Bustamantius prouincialis fit Bethicae a P. Francisco, et D. Torres prouincialis Portugalliae ac confessarius reginae. P. Miron absoluerat triennium: missus est ad collegium valentinum. Vibonae in Sicilia est aedificatum ac fundatum collegium: | docent nostri ac concionantur. Cataniae item in Sicilia inchoatum collegium: legit vnus e nostris casus conscientiae. Concionatur Canus aduersus Societatem: satisfit verbo primo Hispaniae praesidi. Monteregianum collegium in Hispania inchoatum. Domus probationis Granatae constituitur. Creat P. Franciscus professum M. Baptistam Barmensem, vnum praeterea coadiutorem spirituales ac vnum temporalem. Nauigat in Indiam patriarcha Ethyopiae, et episcopus Ouedius **40** cum P. Gonçalo et P. Francisco Enrichio, etc. Libere vouent obedientiam Societati 4 principes, 3 seculares, 4.^{us} ecclesiasticus, quod volunt esse secretum. Coeperunt cantari vesperae in ecclesia domus romanae modulatione 4 vocum. Migrat ad Dominum Pater noster Ignatius vltimo die Iulii, post cuius obitum obseruatum est alacritatem spiritus esse in omnibus nostris passim excitatam post paululum stuporis cuiusdam ac doloris ad primum nuntium. | Creatur vicarius generalis Societatis P. Laynes suffragijs M. Polanci, D. Ollauui, M. Frusij ac P. Pontij, etiamsi hic non sit professus 4 votorum, sed trium tantum. M. Bobadilla aegrotans Tybure scripsit se futurum in horum sententia. 17 Augusti P. Ignatium secutus est D. Ollauius. Conuocatur 6 Augusti Societas ad conuentum generalem iuxta constitutiones celebrandum, et primo quoque tempore omnes iter aggrediuntur, **41** et Romam venient acceptis his literis. Euenit ut 3 essent Vallisoleti in Hispania prouinciales, P. Araoz, P. Stradius ac P. Bustamantius: praeterea P. Franciscus et P. Natalis: parabant se itineri reliqui. P. Franciscum censuerunt medici tam longum iter non posse conficere absque salutis detrimento: ex Portugallia Patres iter etiam sunt ingressi. Reliquis Patribus Hispaniae scripsit P. Franciscus vt nil morati item Romam proficiscerentur. E Germania duo Patres Patauium vsque pervenerunt; sed quum illae litterae priores reuocarentur 25 Augusti propter bellum inter Paulum 4 et Philippum regem catholicum

exortum, | et ad ver iuberentur adesse Romae Patres, alij redierunt ad sua ministeria, alij ab destinato itinere destiterunt. Solus Natalis venit Romam terrestri ¹ itinere per Galliam, quo fuerat, iam antea quam audiretur de obitu Patris Ignatij, venturus. Peruenit Romam P. Natalis 2 Decembris. Literis Patris vicarii est significatum Societati, vt omnes Patres operam darent Romam vt peruenirent ad 8 dies post pascha, hoc est, ad 15 diem Aprilis plus minus.

-12

[15]57

Venerunt Romam primum e Gallia P. Paschasius et P. Vïolas hebdomada sancta: dein e Germania P. Canisius, P. Gaudanus ac P. Lanoius: Colonia P. Leonardus: Louanio P. Adrianus. Postea venit P. Simon: postremo ex Sicilia P. Domenechus ac P. Vinchius. Ex Hispania nullus venit, sed miserunt ² quemdam fratrem cum litteris, quibus multis rationibus excusarunt quod ad praescriptum [tempus] non possent adesse, multas praeterea causas proponentes, quibus sibi videbatur esse ³ potius generalem | congregationem in Hispaniam conuocandam. Haec primum literis cum accepissemus (nam morbus paululum Genuae fratrem detinuit) congregatis professis, absentibus adhuc P. Simone, Domenecho ac Vinchio ⁴, censuerunt reliqui non esse in Hispaniam eundum. P. Polancus, adductis in vtramque partem rationibus, incertae sententiae fuit. P. Laynes de re fere nihil dixit: tantum se dixit paratum vt in Hispaniam iret. Solus Natalis vehementer contendit in Hispaniam eundum, adductis multis causis ⁵.

43 Rursum eodem die de eadem re actum est, ac rursum in eadem fuerunt sententia reliqui Patres. Polancus nonnihil visus est in Natalis sententiam inclinare. Constitutum igitur est non

¹ Ms., *terrestri*.

² Recte prius scripsit Nadal hoc verbum. Postea cancellavit syllabam *runt*, sed statim digito lineam deleuit.

³ Hoc verbum perperam repetitur infra.

⁴ Ms., *Vnchio*.

⁵ De his SACCHINUS, *Hist. Soc.*, part. II, lib. I, n. 67.

esse in Hispaniam eundum; sed illud additum, vt quandoquidem alia de re esset alloquuturus Pater vicarius summum pontificem, obiter de illa profectioe attingeret aliquid, quo animum eius exploraret, nihil aliud. Pontificis igitur animus ex his conijci potuit, nam primum respondit: «Ite si velitis in Hispaniam»: subdidit: «sed quid estis acturi in Hispania? num ad schisma et haeresim Philippi vultis concedere?» «Nolumus», inquit subridens vicarius.

Dein paucis diebus, quibus ¹ | venit Romam frater, quem miserat P. Franciscus, et aderant iam P. Simon, P. Domenechus et P. Vinchius, visum est de eadem re dici iterum sententias, tum propter nouas causas et literas, quas secum attulerat frater ille hispaniensis, et grauiores quidem quam, quae prioribus literis significabantur, tum quod non adeo aperte intelligebatur summi pontificis animus quin videretur integrum de eadem deliberare. Igitur, dictis Patrum sententijs (eramus enim omnes 14), P. Bobadilla et P. Simon censuerunt, nec eundum in Hispaniam, nec ea de re petendam licentiam a summo pontifice: P. Adrianus se probare sententiam Patris vicarij: P. Violas se in sententia esse plurium suffragiorum: Pater vicarius cum reliquis 9 magno consensu sic dixerunt: se et velle, et iudicare esse eundum in Hispaniam, si tamen id boni consulat ac probet summus pontifex: illi per vicarium esse primarias causas, quae nos mouerent, proponendas summa humilitate atque indifferentia: nos ad nullam partem inclinatuos, nisi quo intelligeremus Sanctitatem ² Suam inclinare ³.

Haec detulit vicarius ad pontificem, qui omnia benigne audiuit, et familiariter cum vicario egit, non de nostris solum rebus, sed de suis etiam.

Euenerat tamen forte | vt infeliciter pugnarent galli cum hispanis, et dissidium praeterea ortum inter ducem guisanum et dominum Antonium Carrafam.

Illius animum a gallis auertebat, et ad pacem cum Philippo

¹ Ms., *paucibus diebus quibus quibus.*

² Ms., *Sanctitam.*

³ SACCHINUS, loc. cit., n. 72.

potius inducebat: indicauit igitur primum se nostra opera velle vt ad pacem cum Philippo ¹ conficiendam. De profectioe vero in Hispaniam dixit se Domino id commendaturum in oratione, nos vt idem faceremus, et rediret Pater vicarius ad ipsum, consultis aliquot Patribus, qui sibi melioris viderentur consilij. Breuiter ita discessit vicarius, vt qui in maximam spem venisset facile consensurum pontificem vt iremus in Hispaniam ². Caeterum cum redijsset saepe ex constituto, nec admitteretur, tamen nulla adhuc poterat oriri suspicio quid esset cur ³ **45** tam cito immutatus videretur pontificis animus. Itaque vicarius non omittebat ad palatium ventitare, etiamsi non admitteretur.

Tandem euocatus a cardinali pisano, audiuit non placere summo pontifici vt in Hispaniam iremus: acciderat (vt opinor) rursus, quapropter a pace esset alienus pontifex; sed quum arbitraretur vicarius propter bellum nolle Paulum vt in Hispaniam Philippi regis proficisceremur, interrogauit cardinalem num consuleret vt rogaremus pontificem de profectioe in Portugalliam. Id cum probaret cardinalis, reliquum visum fuit Patri vicario vt adhuc apud pontificem de hac profectioe ageremus; itaque rursum ad palatium conueniebat vicarius. | Quum autem similiter atque prius non admitteretur, nec desisteret, ecce tibi vocatur a cardinali tranensi. Intelligit Paulum esse aduersus nos ac Societatem vehementer commotum, iubere vt nullus omnino e nostris Roma excedat: tum vt omnia diplomata apostolica, omnes constitutiones nostras ad se deferamus; velle se omnia intelligere, de omnibus iudicare: designasse 2 cardinales, ac romanum ⁴, qui omnia explorarent atque ad eum referrent. Mirati sumus omnes: nec constare omnino poterat cur tam seure ageret pontifex ⁵: sciebamus quidem illi, iam inde antequam vel episcopus esset vel cardinalis, non recte conuenisse cum P. Ignatio; sed postea tamen nostros

¹ Ms., *Phippo*.

² SACCHINUS, loc. cit., n. 72.

³ Ms., *cur cur*.

⁴ Prius scripserat Nadal: *cardinalem tranensem ac romanum*; postea, mutata litera *m* in *s*, scripsit *cardinales*, cancellauit *tranensem*, et oblitus est delendi *romanum* [sic, pro *reumanum*]

⁵ SACCHINUS, loc. cit., nn. 76, 77.

benigne accepisse, iuuasse etiam nonnunquam eleemosynis. **46** Memineramus quod in controuersia de Octauiano, adolescente neapolitano, sua auctoritas ac sententia non obtinisset: fuerat enim, agente P. Ignatio apud Iulium 3.^m, ab eo iudicium illius controuersiae ablatum atque ad alios delatum cardinales; sed tamen, postquam fuit renuntiatus pontifex, suauissime accepit P. Ignatium, ac iussit confidenter ad se adire, de se bene sperare; et certe postea priuilegium dedit nostro collegio romano ut doctores ac magistri in eo creari possent; et petenti P. Ignatio moribundo per P. Polancum plenissimam est largitus benedictionem atque indulgentiam.

Occurrebat quod dixerat post obitum Patris nos | amisisse nostrum idolum, nihil esse quod nostris constitutionibus vel bullis fideremus, velle se omnia examinare, omnia iudicare; sed tamen nihil hac de re egit postea: nostros semper benigne vidit: eleemosynas nobis et ipse et sui nepotes dederunt. Postremo nihil suspicari poteramus, quod illum tam fortiter, tam repente mouere aduersum nos potuisset; et omnia tamen boni consulebamus et interpretabamur ex bono pontificis zelo proficisci.

Haec cum ita haberent, resciuimus vnum e nostris sacerdotibus duo chirographa per duos cardinales obtulisse Paulo. Chirographorum vna erat sententia siue accusatio, nos velle ire in Hispaniam ut sedis apostolicae siue iudicium siue auctoritatem vitaremus, ac liberius pro nostro arbitratu et generalem praepositum crearemus, et de constitutionibus transigeremus; prouideret sanctissimus dominus ne detrimentum Societas caperet. Haec fuit sententia chirographorum, quantum intelligere potuimus a cardinali romano [sic] ac cancellario, quibus data erant chirographa, qui etiam de ipsis ad pontificem retulerant. Qui conscripserat | chirographa, is erat Pontius ¹. Hunc sciebamus omnes grauissime laborasse superioribus annis ambitione professionis 4 votorum. Qua in re quum suum desiderium sectaretur obstinate, nec P. Ignatio obtemperare vellet, parum abfuit quin a Societate expelleretur. Concessit tamen illi P. Ignatius professionem 3 voto-

¹ SACCHINUS, loc. cit., n. 75.

rum: misit postea in Galliam in ministerium, vbi nihil aliud fere [fecit] quam cum magna aegritudi [ne] 48 conflictatus est; tamen seculare quoddam negocium matris magna diligentia in senatu aquensi confecit. Quum redisset Romam, ac obiisset P. Ignatius, visum est Patri vicario illum facere domus romanae ministrum: timebatur enim capitis eius durities, quae illi semper infuit singularis: timebatur pristina ambitio: sperabatur fore illum quietum in magistratu, cuius videbatur esse fortiter appetens. Hoc facto ministro paulo | commodiori vtebamur; sed observatum est eum pristino suo malo non solum non esse liberatum, sed importunius adhuc vrgeri, nam et a Patre vicario non semel petijt vt sibi concederetur professio 4 votorum: iussit Pater vicarius illum bene sperare: dixit nullum posse professionem emittere donec designatus esset generalis praepositus: illi suam operam est pollicitus. Non potuerunt haec sedare eius desiderium, cuius tam videbatur esse impotens vt auditum ab eo sit se, si non fieret professus, abiturum aliquo ne videret congregationem generalem. Quum vero Patres illi, de quibus dixi, venissent ¹,

[EPHEMERIDUM PARS SECUNDA ²

1553-1562

—

1553]

¶ constitutionum propter festinationem, non enim erant exscriptum, et quas habebam institui ex antiquo exemplari facere

¹ Sic, sententia incompleta, explicit prima pars *Ephemeridum*.

² Vide dicta supra, pagg. 1 et 2 annot. 1, de hac altera *Ephemeridum* parte, cujus initium periisse videtur, ut perspicue liquet ex primis verbis folii I, quorum sensus ex praecedentibus pendet, quibus principium suae in Lusitaniam missionis enarrasse videtur. Ea tamen supplere facile poteris ex iis, quae fusius ipse Nadal de hac expeditione scripsit in epistolis 53-60. Sensus vero hujus periodi imperfectae ita Natalem voluisse exprimere credimus: *Roma in Lusitaniam missus, non mecum deferre potui exemplar constitutionum, propter festinationem, non enim erat exscriptum, et, quas habebam, erant compendium, quod ex antiquo exemplari facere incoeperam. Hoc autem compendio usus fui dum exponerem examen.* Vide *Epist. Natal.*, I, 186, nn. 7, 8.

compendium, quod explicarem, si verum non reciperem interea exemplum, interea vt exponerem examen.

Euocauit statim P. Gonçalem Conimbria pro concionatore.

D. Torrensem, qui erat ad S. Foelicis ¹ Misi Ioannem Paulum ad P. Franciscum si vellet venire.

P. Franciscus, dux Gandiae et marchio Lombai ² fuit: hic motus religione Granatae, quum praeeset funeri augustae | vxoris Caroli 5.ⁱ, suscepit prouinciam Catholoniae vicerex ³, quam quum gereret[?], habuit consuetudinem cum P. Fabro et Araozio, et vehementer profecit in pietate et rerum spiritualium meditatione. Decedit a prouincia: venit Gandiam: ibi confirmatus ex morte vxoris, fecit exercitia, et elegit Societatis institutum, et vota, 2 Iunij 1546, et inchoat collegium gaudianum: dat operam literis: creatur doctor theologus. Primogenitum et 2 filias collocat in matrimonium honestissime. **2** Facit professionem; verum ex concessione summi pontificis condicionatum ad aliquot annos.

Anno 1548 prima Februarij habuit Gandiae magnam consuetudinem cum monacho franciscano Taxceda ⁴, viro eximie exercitato in oratione.

Fuit Romam euocatus a P. Ignatio anno iubilaei 1550: eo venit, cultum adhuc retinens secularem. Voluit peregrinari Hierosolymam, quod dissuasit P. Ignatius. Multa milia dicitur Romae reliquisse ad inchoandam foundationem collegij: | construxit parietem, qui munit e via publica hortum romanum. Reuersus in Hispaniam secessit in Cantabriam iuxta Oñatum, vbi, aedificata domuncula, totus erat in oratione, mortificationibus, etc. Eo ad ipsum venerunt don Antonius a Corduba, don Sanchius a Castella, P. Bustamantius et alij, et eius instructione factis exercitijs, elegerunt Societatis institutum. Hinc concessit Burgos, quod noceret eius valetudini loci illius humiditas, iam enim molares dentes amiserat, etc. Hanc tamen migrationem **3** fecit non

¹ Sententiam imperfectam reliquit auctor. Quae dicere voluit probabiliter ea sunt, quae ipse scripsit in epist. 54, n. 11. Vide *Epist. Natal.*, I, 177

² Ms., *Gombai*.

³ In margine: 1539.

⁴ Sic, pro *Texeda*.

probante Araosio, cui videbatur illum potius debere contemplationi dare operam quam actioni.

Burgis erat P. Franciscus, quum ego ad illum misi Ioannem Paulum, et inuitavi ad Lusitaniam. Venit cum Bustamantio et Bernardo. Eius auctoritas summopere iuuit res Portugalliae.

Exposui examen et aliqua ex constitutionibus. Confirmati omnium animi vehementer: fit summus concursus ad conciones. Auctum est collegium vlyssyponense, addito | professore linguae graecae et rethorices. Conficitur vt suscipiat rex et ciuitas collegij curam.

Recepi literas a P. Ignatio, 5.^o (?) ¹ mense quam discesseram, et constitutionum verum exemplum. Fundatur domus professada diui Rochi. Fiunt professi 4 votorum don Gonçalo, qui martyr fuit, Antonius a Quadros, qui est Indiae prouincialis, et Gonzalius Vazius, qui est mortuus prouincialis Lusitaniae. Factus est coadiutor formatus, et 2 ediderunt vota scholasticorum: alij sequebantur, qui repraesentabant nouitios: haec coram rege, etc. Habui ego concionem victus importunitate nostrorum, quae male cessit. ¶ Syndicationes concionis meae.

Egi cum aliquot desertoribus libere et confidenter: neque volui illorum causas audire: tantum dixi, si vellent redire, me ea de re cum ipsis acturum.

Quanta simplicitate egimus Miron et ego apud regem.

Quomodo Miron agebat de rebus indicis cum nostris. P. Franciscus concionatur cum laude. Alitur a rege, ac dominus. Edit ludum chartularum spiritualem. Conuenit inter nos vt praeiret P. Franciscus Cordubam, dum ego visitabam Conimbriam et Eboram: | rursus dedi illi Ioannem Paulum comitem. Emimulam et mulum, illum Ioannis Pauli, etc. Discedebamus Miron et ego absque pecunijs. Dedi constitutiones, dedi regulas, addidi quae videbantur vtilis, et sunt ordinata quae praeterea videbantur.

¹ Non clare discerni valet quid hoc loco scriptum fuerit. Ex epist. 58, n. 7, nostra lectio commendari videtur; a mense enim Aprilis, quo Nadal Roma discesserat, ad Septembrem, quo epistolae Ignatii ipsi Ulyssipone datae fuerunt, quinque circiter menses effluerant.

Collationes multae habitae a prandio, quae non fuerunt in-
utiles ¹.

5 v

CONIMBRIAE, PRIMO

Hic serio habui exhortationes, et examinaui: audiui genera-
les confessiones: fuerunt vota renouata. Instituta est domus pro-
bationis. Magna alacritas et confirmatio in fratribus. Habita
collationes non infructuosae. Ordinata domus, datae regulae,
relictus Miron vt ea exequeretur, quae dixeram. Ego cum Go-
dino Compostellam [veni], quod dixerat P. Ignatius, vt agerem
[de] collegio, quod illic erat **6** iam aedificatum, et cupiebat car-
dinalis compostellanus dari Societati. |

AD S. FELICIS ET S. IOANNIS MONASTERIA

Intellexi difficultates, quas habet Societas in illis monasterijs,
et vidi esse necessarium vt Societas leuetur cura illa animarum
vel dandi parochos. Vidi item esse difficile illic viuere no-
stros, etc. ².

7 v

COMPOSTELLAE

Primo die male habui, vt putarem non me quicquam postrjdie
[acturum]; et tamen bene habui. Singularis consolatio spiritus, et
lux quaedam in templo S. Iacobi. Egimus de collegio; verum
exiguam spem concepimus. Redijmus Coninbriam.

8

CONIMBRIAE, 2.º

Ibi inchoaui dare instructiones, quas fere semper dedi re-
spondens difficultatibus, quae mihi proponebantur, vel quas ego
ex visitatione colligebam. Hic nihil erat difficile P. Leoni; erant
Mironi: postea ille ³ vehementer dubitauit, cui fuit necessum
absenti respondere ⁴.

¹ Fol. 5 r. vacuum relictum est.

² Nil in fol. 7 v. scriptum fuit.

³ Ms., *illi*.

⁴ In fol. 8 v. nil scriptum fuit.

9

VLYSIPPONAE, 2.^o

Redierat Ioannes Paulus. Actum cum infante D.^{no} Ludouico de applicatione collegij regij conimbriensis Societati, quod laboret rex in praeceptoribus reperiendis. Non est transactum. Transactum apud regem de missione in Ethiopiam. Breuiter restituta visa sunt omnia in Lusitania, vt potius videretur fuisse illa necessaria purgatio et salutaris, quam | attulisse aliquod detrimentum Societati. Gloria Deo, etc.

10

EBORAE, 2.^o

Exercui munus visitationis. Actum de collegij fundatione cum cardinali, et quoad licuit transactum est. Inchoatae lectiones humaniorum literarum et casuum conscientiae. Ibi inchoauit docere rethoricem Perpinianus: Marcus Georgius casus conscientiae ¹.

11

CORDUBAE

In itinere periculum Ioannis Pauli in transitu fluminis. In descensu ad vrbem vehemens cogitatio meae ineptitudinis ad ministeria Societatis, etc. Actum de fundatione collegij et vniuersitatis cum D. Ioanne: consultum visum est vt ab fundatione ne excludere videremur ciuitatem. Illa adhibita ingessit miram difficultatem; nam, quum nihil polliceretur, miras obligationes | et impedimenta obtrudebat: itaque nec D. Ioannes atque nec P. Franciscus potuerunt ² tenere patientiam. Reliquit me P. Franciscus. Bustamantijs et P. Antonius venerunt ad marchionissam. Egi solus primum cum M. Auila: confectum est negocium; sed adiecta illa conditione, vt dotato collegio se obligaret Societas vt sibi videretur, nam dixi constanter Auilae me non consensurum, nisi hoc adiiceretur, etc.

Confecta est scriptura foundationis tabellione Patris M. Toleti, sub nomine Nabal [*sic*]; quod ego nolui expungi. Dedit amplam illam domum don Ioannes: inceperant docere **12** in domo decani,

¹ Fol. 10 v. vacuum remanet.

² Ms., *potuerint*.

vbi magna ¹ cum solemnitate publicaretur actus foundationis: nonster coadiutor palliatus consedit in primis subsellijs, quae fuit grata simplicitas don Ioanni et primatibus.

1554

Egimus P. Antonius et ego cum Auila, aperte audisse nos eum cogitare de Societate: dixit se cogitasse quidem, et nihil sibi videri difficile, nisi quod negocium et laborem facesseret Societati, propter eius tam afflictam valetudinem. Significauimus non fore illud difficile: intellexi | fuisse ad nos venturum, si id curasset Bustamantius.

Familiariter egi cum hoc bono Patre: disputaui etiam acriter contra opinionem Soti, quod ordo correptionis euangelicae non esset seruandus in crimine haereseos: conquestus est apud me quod non reciperemus, qui ducunt a iudaeis originem; se id scire de Araozio et Mirone. Respondi ita non esse; sed habere nos delectum in illis recipiendis. Quum hoc confirmarem, et videretur tamen non moueri, dixi libere posse rem affirmare vt erat: facere vt ille crederet, id me non posse; alioqui **13** si quem haberet idoneum ex illo genere, illum offerret: repraesentaturum me re, quod verbis affirmassem. Proposuit Santander: recepi illum, et duxi mecum Complutum.

Hic intellexi ex literis Araoz et P. Francisci delata esse exercitia apud inquisitores. Scripsi ad Araoz acrem epistolam, quam posset exhibere legendam, quibus vellet. Illa epistola id agebat, nos exercitia esse defensuros, non iam vt nostra, sed vt a | sede apostolica confirmata.

Renuntiaui P. Antonium rectorem collegij: quod quum audirem aegre ferre bonam marchionissam, respondi ad probationem esse designatum P. Antonium rectorem ² ex consuetudine P. Ignatij. Marchionissa iuuabat non mediocriter collegium: nec tamen patiebatur se pro benefactrice nominari. Concio Bernardi ex tempore, etc. Visitaui: vota renouata.

14 Hic, in cubiculo suffulto storeis stramineis ad parietem,

¹ Ms. *magnam*.

² Ms., *rector*.

interrogavi P. Franciscum de visionibus fratris Taxeda, id est de papatu, etc. Dixit mihi illa infusa [?] esse.

Negavi constanter M.^{tro} Auilae P. don Diegum Gusmanum et doctorem Loartum, quos petebat pro episcopo pacensi, ut docebant doctrinam xpianam., quod ministerium industrie et fructuose gerebant: intellexeram vtriusque historiam et definieram apud [me] illos Romam ducere, quod et feci. Tunc dixi: «non quiero ganar almas, etc ¹.»

15

TOLETI

Venit mecum bonus ille licentiatus Lopez cum Sanctander. Agebat conuentum [*sic*] theologorum de apologia contra decretum archiepiscopi Silicei edita Luteciae. Ibi quum audiret doctor Cuesta male audire exercitia, et esse qui diceret esse in illis haereses, «per Deum (inquit) mendacium est quod sint haereses in exercitijs, nam ego illa vidj.»

Salutaui archiepiscopum nomine Vegae, | qui erat illi amicus: rogavit cuias essem: quum audiret maioricensem, quaesivit an essem lullista ² (quod intellexi fuisse): negavi. «Quot, inquit, estis in Societate?» «De professis (inquam) possum respondere: de aliis non item.» «1500 estis: ego scio. Habetis viros nobiles aliquot et doctos, et aliquos mihi familiares, P. Franciscum et D. Torrem. Toletum, si velitis, venite, ad me venite; sed hac lege, ut recipiatis decretum contra neophytos.» Dixi nos ³ illud non posse, sed simplicissime, ut non fuerit offensus. **16** Hic bonus archiepiscopus erat alieno animo a Societate.

Edicto interdixerat prius nostris ne in suo archiepiscopatu

¹ Fol. 14 v. purum relictum est.

² Id est Raimundi Lullii assecla. Natalem ante initam Societatem Lullianae scholae addictum fuisse assertum vidimus a D. JOSEPHO QUADRADO, *Epist. Nadal*, I, 28, annot. 2. Quoniam id fundamento innixus id scripserit ille auctor, ignoramus. Illud certum est ex *Chron. Natal.*, n. 29, eum ad domum Trinitatis secessisse ut studiis operam navaret. In illa autem domo jam a multis annis studia lulliana floruisse passim affirmant scriptores maioricensis. Vide LAFUENTE, *Historia de las universidades... en España*, t. I, cap. XII et XXVIII.

³ Ms., non.

possent concionari vel ministeria sua obire. Deterritus tandem a nuntio Poggio, qui acerrime tandem illi minatus est, reuocauit edictum. Aduersus hunc Iulius 3.^{us} misit acres literas, quas non oportuit dare: redierat iam antea ad officium. |

COMPLUTI, 2.^o

Non longe aberamus, quum prae magnitudine ¹ non potui ore recipere votum Santander: nec mirum; veniebat tunc primum e seculo, etc. Habui exhortationes: visitaui, etc.: intellexi missos fuisse a Villanoua, quos dixeram. Interceperat 400 Δ Villanoua, qui erant Romam destinati: quod ego aegre quidem tuli, et significaui per Bustamantium, et tamen non repetij. **17** Egi de collegio conchensi per Villanouam cum canonico ² a Puteo: inchoatum est: confirmatus animus doctoris Vergarae.

Intellexi Araoz expunxisse τὸ «etiamsi esset» ex 14 regula, quae vltimo extant in exercitijs: deterritus scilicet a doctore Cuesta, et substituisse «etiamsi sit».

Intellexi scripsisse doctorem Torrem, qui professor erat theologiae, pro exercitijs ³, doctorem etiam Vergaram pro exercitijs sententiam dixisse. Effeci vt D.nus Hieronymus Viuerus a collegio separaretur. | Misi Placentiam P. Villanouam, vt ageret de collegio cum episcopo.

18

VALLISOLETI, PRIMO

Hic est expedita prouisio collegij romani ad 6000 Δ ex iure P. Francisci, ex 1500 Δ duchissae et ex 1000 episcopi Schirachij, et ne obolum quidem ex collegijs. Eo venit Herrera, quem receperam Compluti, et iam tum mihi displicuit non mediocriter. Rodoricus Gomez recepit numeraturum se eam pecuniam Romae, prout 1500, quos ego tuli | in numerato, quae tamen duobus annis non est data nostris; verum addidit ipse 500, vt damnum morae refunderet. Hic plenius intellexi de exercitiorum delatione: esse delata a quo[dam] praesentato dominicanorum Pedrocho, qui

¹ Sic, sensu incompleto.

² Ms., *cononico*.

³ Ms., *exercitij*.

inter suos edidit librum contra exercitia ¹. Veni ad D. Diegum a Corduba, qui fuerat in Sicilia syndicus, et erat cooptatus in summum concilium inquisitionis: is est professus esse quidem delata exercitia, simul videri ab inuidia profectam **19** illam delationem. Rogauit vt concederem illj videnda exercitia: non concessi, sed plane dixi, si vellent contra illa agere, nos esse illa propugnatos, non vt nostra, sed vt a sede apostolica legittime confirmata, quod ipsi scirent: non est res vltterius progressa ², et tamen vehementer de hac delatione exercitiorum nostri trepidauerant.

Coeplit agere P. Franciscus cum commendatore Moschera de domo simanciana, quae erat ad omnes commoditates opportuna. | Actum est de collegio Montis Regij, vnde postea fuit inchoatum.

20

PLACENTIAE

Egimus Villanoua et ego cum episcopo de fundatione collegij, et transegimus: remansit illic Villanoua, ut rem promoueret. Inchoatae sunt lectiones. At quando ego decessi, missus est rursus eo P. Villanoua, vt praeeset fabricae; vnde existimatur morbum contraxisse, ex quo mortuus est bonus Pater ³.

21

SALMANTICAE

In hospitio famelicos duos monachos franciscanos inuitauit ad prandium, etc. Visitauit: habui exhortationes. Ibi fuit emendata illa percussio mensae ad principium et finem prandij et coenae. Ibi intellexi de Cani in nos offensione et maledictis; et tamen euocatus ex Portugallia Strada eodem tempore fuit celebris, et attulit singularem fructum animabus. De Cano rursus dicam. | Respondi et hic multa, quae habebantur in primis instructionibus. Accepi itineris socium M. Emanuelem de Saa, qui mecum venit Romam.

22

AULAE

Volui illud principium videre, quod fecerat P. Ferdinandus

¹ Vide POLANCO, *Chron.*, III, Appendices.

² Ms., *progressu*.

³ Ms., *est mortuus est bonus Pater*. Fol. 20 v. vacuum remanet.

Aluares: erat sane exiguum; ex quibus[dam] eiusdem Patris beneficijs; habebant tamen iam ecclesiam et domum, etc. Visitauit etc ¹.

23

METYMNÆ

Erat quidem ibi principium, quod fecerat Rodericus Duegnius: illjc. tamen non habitabant adhuc, sed iuxta domum Antonii Acostae ². Visitauit, etc. Hic erat rector Seuillanus ³, qui plane erat laicus, et sacerdotes ⁴ cum auctoritate facile illi suberant propter hominis pietatem et industriam: dixi vt sacris initiaretur. Hic fuerat socius P. Villanueuae in initio collegij complutensis, dein doctoris Torris in initio salmantini. Acceperam literas a P. Ignatio, quibus praescribebat vt diuiderem prouinciam P. Araozij in 3: Castellae, Bethicae et Aragoniae: designauit prouinciales: et vt renunciaretur | commissarius Hispaniarum et Indiarum P. Franciscus. Visum fuit congregare Metymnae Patres Franciscum ⁵, D. Torrem, Stradam, Araosium, Bustamantium. Accepit nos omnes suo sumptu etiam domo liberaliter Antonius Acosta. Publicata est voluntas P. Ignatij: renuntiati P. Franciscus commissarius, P. Araozius provincialis Castellae, D. Torres Beticae, P. Strada Aragoniae. Et tum, quum nullo pacto vellet Strada **2-1** suscipere prouinciam, accepi consilium dandi illi P. Baptistam Barmam substitutum, quod tum videbatur quidem gratum Stradae; sed deprehendi postea fuisse ingratum.

Araoz tantum fuit nobiscum vna nocte: postridie dixit se reuocari serijs de causis. Visus est aegre tulisse illam diuisionem. Datis instructionibus dimissus doctor Torres in Bethicam cum Bustamantio pro initio collegij hispalsensis. | Acceperat Bustamantij professionem, me inscio, P. Franciscus Tordesillis: liceat [?] enim Bustamantio professo [?] esse ⁶ per P. Ignatium; sed

¹ Fol. 22 v. album relictum.

² Ms., *Antonium Acostam*.

³ Ms., *Siuillanus*.

⁴ Ms., *sacerdotibus*.

⁵ Ms., *P. Metymnae Franciscum*.

⁶ Obscure haec periodus exarata est. Sensus vero satis perspicue apparet.

uisus est P. Franciscus timuisse ne ego impedirem, quod vix esset egressus 2 annos probationis Bustamantius. Datum est negocium D. Torri vt retineret Granatae P. Alvarez, qui dederat domum et nescio quae praeterea Societati. Postea eo est missus Salmantica P. Auila, qui euasit quidem insignis concionator, sed obijt breui: de peregrinatione don San²⁵schij a Castella: del Talabarte: de mulione qui inuenit suam clitellam: de Bernardo socio P. Francisci. Metymnae concionabatur P. Baptista cum magno spiritus feruore. Attulerant eius conciones magnum fructum conscientiae auditorum. Intellexi actum esse de profectioe Araozij cum Philippo, et prae se tulit ipse propterea non esse profectum, quod locus illi maior potuit quam pro theologo, etc ¹.

26

TORDESILLIS

Ibi habitabat frequens [?] P. Franciscus, vt experiretur an iuuari posset regina Iohanna. Vidi mysterium reginae. Ibi contuli cum quodam nobili bethico de litteris hebraeis ², quod ita vellet P. Franciscus. Liberior locutus sum ter ³ sedenti in lecto, si galerus eueniat, amplius non confisurum me esse nobilitatem in lege X.ⁱ sitam in medio foro, si quis velit fieri nobilis ⁴. | Huc venit doctor Torres, et hinc dimissus est in suam prouinciam. P. Franciscus serio agit de domo simancana; quod negocium paulo post quam ego discessissem confecit: reliqui illi Ioannem Paulum, quem plane me relinquere [in Hispania cupiebat], quod ego non feci ⁵. Fuit graue P. Francisco suscipere illud onus, et illud praecipue testatus est, et contendit se non accipere curam animarum: cui ego ita respondi [ut] significarem non posse administrari illam prouinciam absque cura animarum. **27** Dixi P. Francisco discedens vt curam gereret eius partis, quam ego visitaueram; scriberet tamen ad me donec sciret me esse in Hispania. |

¹ Fol. 25 v. vacuum relictum fuit.

² Ms., *haebreis*.

³ Ms., 3.

⁴ Vide epist. 67.

⁵ Non clare apparet hujus clausulae sensus. Videtur tamen hoc significare auctor voluisse, quod intra uncinis addimus. Vide infra, pag. 30.

VALLISOLETI, 2.^o

Visitauī, tametsi pauci erant; non audiui tamen Araozij confessionem generalem. Reliqui tamen illi familiarem et secretam instructionem, in qua admonebam ipsum nominatim earum rerum, quae in ipso notabantur. Habebant hic in cubiculo magnam copiam confectionum, etc. Dixi hic et in Portugallia ne acciperetur quicquam huiusmodi vel omnino cibi delicatioris, nisi erat illud pro infirmo aliquo in praesentia necessarium ¹.

28 v

PALENTIAE

Ibi aliquod initium iecerat P. Ferdinandus Alvarez. Res erat admodum debilis: erant duo: aliquem fructum afferebant: soror Vegae id voluerat esse principium. Visitauī, etc. Dixi quae videbantur ².

29 v

TRECINIJ

Ex itinere veni cum P. Emanuele ad hoc oppidum, propter quemdam ludimagistrum Peream et Sandoualum, filium ducis naiarensis, quos intellexeram spectare ad Societatem. De ludimagistro res non erat matura: de Sandoualo erat; nam, quum antea non potuisset a patre impetrare licentiam, tunc receperat commodum. Hunc abduxi Onnatum ³.

30 v

ONNATE

Hic erat P. Michaël, nauarrus, qui existimabatur habere gratiam sanitatum. Sanauerat aliquot Tyburi: sanauerat Roma P. Polancum ex vehementi febre in hac regione, et in itinere ad patriam multos. Erant incommodissime, diuiso horto per solam sepem a vicinis ⁴. Habebant quidem nescio quot onera pomorum ex donatione, quae tum quod essent antiquitate cantabrica, aesti-

¹ Nil scriptum in fol. 28 r.

² Fol. 29 r vacuum remanet.

³ Nil in fol. 30 r. scriptum est.

⁴ Ms., *vicini*.

mantur nescio quanti ¹, **31** an duobus milibus; quos ego reditus censui vendendos; verum id non ausi sunt facere propter notam, quae videbatur prouenire illi, qui legauerat. Visitauit, etc.; et collegi rationem, qua posset illud collegium fundari, si coniungeretur collegium episcopi maioricensis Societati, quod arbitraberetur posse curare vel etiam conficere Araozium. Dixit mihi orationes, quibus solet vti in curationibus suis P. Michaël: visus fui non-nihil subito melius habere, etc ².

32

LOYOLE

Fuit mihi gratissimum videre natale solum et domum P. Ignatij. Salutaui don Ioan de Borgia, filium P. Francisci, qui duxerat vxorem donnam Laurentiam neptem ex fratre P. Ignatij vnicam et haeredem domus loyolanae. Hic vidi locum vbi natus est P. Ignatius, qui locus erat conuersus in culinam: quod mihi visum est indignum. Concessi don Iohanni P. Cassellam, quem | P. Araozius quasi capellanum [postulauerat?]. Nihil plane egit P. Ignatius ad conficiendum matrimonium hoc, atque adeo intellexi ego fuisse illi ingratum, et mihi quidem dixit: «Dios no les ayudará.» Habuerat animum serium ad Societatem don Iohannes, et erat pollicitus collegio romano 500 Δ; sed illud propositum mutauit, hoc non potuit explere.

Hinc discessi Caesaraugustam, et ex itinere salutaui D. Moscosum, episcopum pampilonensem, qui erat in visitatione: **33** dedit aliquam spem erigendi collegij Pampilonae. In eo pago decubuerat ³ P. Ignatius 8 ⁴ dies, quum vulneratus domum reportaretur Pampilona ⁵.

34

CAESARAUGUSTE

Huc euocaueram P. don Diegum et doctorem Loartum, vnde misi Barchinonam vt conscenderent triremes.

¹ Nota a Natali hic adhibita significat alias *quod*; hic autem sensus *quanti* postulare videtur.

² Fol. 31 v. nullam habet scripturam.

³ In ms. repetitum est hoc verbum.

⁴ Non clare apparet an 8 vel 18 scriptum fuerit. Probabilius putamus 8 legendum esse.

⁵ In fol. 33 v. nil scriptum fuit.

Rojas cui hic superior ¹, ipse non sat firmus in vocatione, a qua postea discessit, sed agebat interim bona fide. Egi de negotio dominae Aldonsae, et eius donatione: dixi P. Ignatium cessisse donationi; et tamen ad illum me daturum literas, etc. Erant pauci illi nostri incommodissime, sed confirmaui locum non deserturos: id me curaturum apud P. Ignatium. | Retinui quemdam fratrem, qui fuerat quidem eremita, sed non cum monachali habitu, etc. Inde discessi Cuencam.

35

CUENCHE

Ibi praeerat Alonsus Lopezius. Egi cum canonico a Puteo, cum tamen postea fuit mutatus animus; verum obtinuimus eius domum, vbi canonicus Marchina aedificauit collegium. Egi cum doctore Vergara ² de applicatione praestimoniorum, et vt viuerent eius nepotes, non cum nostris, sed in proxima domo. Visitaui, etc. Inde veni Valentiam ³.

36

VALENTIAE

Ibi praeerat P. Baptista Barmensis. Visitaui, etc. Constitui de emenda proxima domo. Egi cum Verdolai, qui non adhuc erat maturus, sed quum maturisset postea et fuisset receptus, redijt tum ad suum institutum; adeo non cedunt bene in monachis dispensationes. Omnes fere aegrotabant e catarrho. Ego cum similiter aegrotarem, tamen omnia obibam, vnde a quadam matrona primaria ⁴: non est enim vtile vt sint adeo robusti superiores. Collegi illos 1500 Δ , | quos tuli Romam cum comiteatui principis sororis Philippi, quae, mortuo marito, principe Portugalliae, gubernabat Hispaniam ⁵.

¹ Sic perspicue. Fortasse voluit auctor scribere: *cui hic superioris munus commissum fuerat.* -

² Ms., *Varga*.

³ Nil scriptum est in fol. 35 v.

⁴ Sic, sententia imperfecta.

⁵ Fol. 37 r. vacuum relictum est.

37 v

GANDIAE

Visitauī, etc. Ibi doctrinam xpianam. docebant in classe, quo conueniebant pueri, puellae, viri, mulieres. Habebant ceremonias aliquas in officijs diuinis proprias. Hic intellexi errorem aedificij, quod nullus curasset cum aedificaretur, etc. Mutauerant rationem, quam tenuerant prius, quam acceperant (opinor) a monacho illo Taxeda, etc. Displicuit mihi quod retinerent curam **38** deniensis parochi, etc. Inde veni Mursiam ¹. Iam acceperat domum simancanam P. Franciscus, me inconsulto: iam illic instituerat domum probationis. |